
1

La presente deliberazione viene affissa il 30/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 212 del 30/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La potenza del segno”, nell’ambito del Comicon
Extra edizione 2021 promossa da Sannio Europa scarl presso la Rocca dei Rettori dal 30
settembre al 14 novembre 2021. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese settembre alle ore 10:15 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ACCOGLIERE l’istanza della Società Sannio Europa scarl, partecipata dalla Provincia, di cui alla
nota a firma dell’Amministratore unico avv. Giuseppe Sauchella del 24.09.2021, prot. n. U239,
indirizzata al Presidente della Provincia, al Segretario generale ed al Dirigente del Settore
Amministrativo-Finanziario, assunta al Protocollo generale in data 24.9.2021 al n. 21688, che,
nell’ambito dei compiti d’istituto relativi alla promozione della rete museale dell’Ente Provincia,
propone l’organizzazione nelle Sale espositive della Rocca dei Rettori nel periodo dal 30 settembre al 14
novembre 2021, la Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La potenza del segno”, ideata e organizzata
da Comicon - Salone Internazionale del Fumetto, d’intesa con la Regione Campania;

2. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Servizi di Staff, Affari Generali e Organi Istituzionali e
al Responsabile PO del Servizio Affari Generali per la predisposizione degli atti di concessione in uso
nel periodo dal 30 settembre al 14 novembre 2021, delle Sale espositive della Rocca dei Rettori al fine di
promuovere la Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La potenza del segno”, ideata e organizzata da
Comicon - Salone Internazionale del Fumetto, d’intesa con la Regione Campania, nonché con la
organizzazione dei turni del personale dipendente della Provincia per il supporto all’evento, senza
rimborso da parte del Soggetto richiedente, fatto carico di tutte le responsabilità al Soggetto proponente
circa la custodia del materiale come da progetto presentato e agli atti.

3. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.



3

OGGETTO:

Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La potenza del segno”,
nell’ambito del Comicon Extra edizione 2021 promossa da Sannio
Europa scarl presso la Rocca dei Rettori dal 30 settembre al 14
novembre 2021. Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

Premesso che la Società Sannio Europa scarl, partecipata dalla Provincia, con nota a firma
dell’Amministratore unico avv. Giuseppe Sauchella del 24.09.2021, prot. n. U239, indirizzata al Presidente
della Provincia, al Segretario generale ed al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario, assunta al
Protocollo generale in data 24.9.2021 al n. 21688, ha proposto, nell’ambito dei compiti d’istituto relativi alla
promozione della rete museale dell’Ente Provincia, la organizzazione nelle Sale espositive della Rocca dei
Rettori nel periodo dal 30 settembre al 14 novembre 2021, la Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La
potenza del segno”, ideata e organizzata da Comicon - Salone Internazionale del Fumetto, d’intesa con la
Regione Campania;

Dato atto che le attività di Comicon sono incoraggiate dalla Regione Campania che promuove sul territorio
occasioni espositive e di conoscenza della cosidetta “nona arte” ovvero il comic (ovvero il fumetto o graphic
novel), secondo la definizione di Claude Beylie nel 1964, diffusa in seguito dal critico francese Francis
Lacassin;

Dato atto, altresì, che nell’anno 2020, ancora su proposta di Comicon e della Regione Campania alla Rocca
dei Rettori, fu promossa la Mostra di opere di un altro grande fumettista, Milo Manara, con ampio successo
di pubblico;

Ricordato che il fumettista, illustratore e disegnatore Gaetano Liberatore, detto Tanino, nato a Quadri (CH)
nel 1953, ha caratura e notorietà internazionali, collaborando con prestigiose Riviste e Testate ed avendo
riscosso numerosi Premi tra i quali il Cèsar, ed avendo meritato il soprannome di “Michelangelo del
fumetto” da parte del compositore italo-statunitense Frank Zappa;

Preso atto che nella nota a firma dell’Amministratore unico di Sannio Europa scarl si evidenzia come il
progetto della Mostra di opere di Tanino Liberatore “La potenza del segno”, promosso da COMICON e
Regione Campania, rientrando «nell’ambito del programma di promozione della rete museale», consenta di
conseguire obiettivi significativi ed importanti in quanto «valorizza le location scelte, reca notorietà ai
territori ospitanti e agevola la fruizione del fumetto, del disegno e del comparto della creatività per i cittadini
residenti. Oltre ad essere un attrattore forte per i flussi turistici intra regionali (coloro che seguono il
programma COMICON Extra e quindi si muovono da una provincia all’altra) ed extraCampania (dal
momento che gli artisti e mostre candidiate sono di assoluta valenza e notorietà nazionale e internazionale).
Tutto ciò avviene attraverso la promozione sia sui canali web e social del COMICON (con centinaia di
miglia di follower) sia dai canali social diretti degli artisti coinvolti»;

Ritenuto che il Progetto presentato da Sannio Europa scarl per la Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La
potenza del segno”, nell’ambito del Comicon Extra edizione 2021, sia in linea con gli obiettivi
programmatici dell’Ente Provincia, sia per la valorizzazione dei beni monumentali della Provincia – atteso
che la mostra verrà esposta nelle principali sale museali della provincia - nonchè in una materia ritenuta di



4

importanza rilevante per il tessuto culturale e per le implicazioni e di valorizzazione anche turistiche del
territorio;

Preso atto anche della precedente proposta di deliberazione del dirigente del Settore AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO con la quale viene proposta al Presidente, contestualmente e propedeuticamente alla
presente proposta, l’approvazione del progetto COMICON - Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La
potenza del segno”;

Ritenuto, opportuno, in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per il territorio provinciale,
accogliere l’istanza presentata da Sannio Europa scarl, per le finalità che il progetto descritto si propone di
conseguire;

Ritenuto altresì dare indirizzi al Dirigente del Settore Servizi di Staff affinché sia autorizzata la concessione
in uso delle Sale espositive della Rocca dei Rettori nel periodo programmato per la Mostra “La potenza del
segno”, come da programma indicato da Sannio Europa scarl, nonché si provvede a pagare le competenze
per il personale dell’Ente incaricato dei servizi di supporto senza rimborso da parte del Soggetto richiedente
la concessione delle Sale, atteso che trattasi di iniziativa promossa dall’Amministrazione Provinciale
attraverso la Società in house Sannio Europa SCARL ;

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti di
cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;

Visti:

• il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

• lo Statuto Provinciale;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

4. DI ACCOGLIERE l’istanza della Società Sannio Europa scarl, partecipata dalla Provincia, di cui alla
nota a firma dell’Amministratore unico avv. Giuseppe Sauchella del 24.09.2021, prot. n. U239,
indirizzata al Presidente della Provincia, al Segretario generale ed al Dirigente del Settore
Amministrativo-Finanziario, assunta al Protocollo generale in data 24.9.2021 al n. 21688, che,
nell’ambito dei compiti d’istituto relativi alla promozione della rete museale dell’Ente Provincia,
propone l’organizzazione nelle Sale espositive della Rocca dei Rettori nel periodo dal 30 settembre al 14
novembre 2021, la Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La potenza del segno”, ideata e organizzata
da Comicon - Salone Internazionale del Fumetto, d’intesa con la Regione Campania;

5. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Servizi di Staff, Affari Generali e Organi Istituzionali e
al Responsabile PO del Servizio Affari Generali per la predisposizione degli atti di concessione in uso
nel periodo dal 30 settembre al 14 novembre 2021, delle Sale espositive della Rocca dei Rettori al fine di
promuovere la Mostra del Maestro Tanino Liberatore “La potenza del segno”, ideata e organizzata da
Comicon - Salone Internazionale del Fumetto, d’intesa con la Regione Campania, nonché con la
organizzazione dei turni del personale dipendente della Provincia per il supporto all’evento, senza
rimborso da parte del Soggetto richiedente, fatto carico di tutte le responsabilità al Soggetto proponente
circa la custodia del materiale come da progetto presentato e agli atti.



5

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs.

Benevento, lì 25/09/2021

Il Responsabile del Servizio Comunicazione e
Segreteria Generale

f.to DE LUCIA ANTONIO
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 22 del 25/09/2021
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 30/09/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 212 del 30/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


